Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020030300051

51

Nº 42, terça-feira, 3 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 60/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 18/02/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 18/02/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 13/03/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de agenciamento de viagens para voos
regulares internacionais e domésticos não atendidos pelas companhias aéreas
credenciadas,destinados atender a Universidade Federal da Bahia

ABILIO DE FREITAS
Pregoeiro

(SIDEC - 02/03/2020) 153038-15223-2019NE800100

EDITAL Nº 4, DE 2 DE MARÇO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE DOCENTES POR TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições, torna
pública a homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Docentes por Tempo Determinado, para o cargo de Professor do
Magistério Superior/Substituto, realizado por meio do Edital nº 02/2020, publicado no
Diário Oficial da União - DOU nº 19 de 28/01/2020, conforme indicado abaixo:

INSTITUTO DE LETRAS - Coordenação Acadêmica - Área de conhecimento:
Língua e Literatura de Língua Espanhola (20h) - Candidatos: 1º Tiago Alves Nunes; 2º Juan
Ignacio Azpeitia; 3º Patricia Camila Trajano dos Reis.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

EDITAL DE 2 DE MARÇO DE 2020
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 03/2020, de Convocação para Contratação de Docente por Tempo
Determinado, publicado no Diário Oficial da União nº 40, de 28/02/2020, Seção 3, pág. 80,
inclua-se, por ter sido omitida, a seguinte Unidade Universitária, Departamento e
respectivo número de vaga para atuar no Campus Salvador/Bahia: ESCOLA POLITÉCNICA -
Departamento de Construção e Estruturas - 01 vaga. As demais informações constantes do

edital ficam mantidas sem alterações.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
Reitor

MATERNIDADE CLIMÉRIO DE OLIVEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150223

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23066007289201947.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 00331788002405. Contratado : AIR LIQUIDE BRASIL LTDA -.Objeto: Prorrogação
da vigencia do contrato nº02/2019, pelo periodo de 4(quatro) meses, com o valor mensal
de R$435,00, perfazendo um valor total estimado de R$1.740,00 (hum mil e setecentos e
quarenta reais). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Art.57, inciso II. Vigência: 21/02/2020 a
20/06/2020. Valor Total: R$1.740,00. Fonte: 6153000300 - 2019NE800045. Data de
Assinatura: 21/02/2020.

(SICON - 02/03/2020)
COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2019 - UASG 150247

Nº Processo: 23066059281/19-66. Objeto: Registro de preços - 125/2019 - para eventual
aquisição Materiais de Proteção e Segurança, para atender as necessidades do Hospital
Ana Nery e demais unidades integrantes do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA .
Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do
produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I),
prevalecerá a descrição deste último.. Total de Itens Licitados: 104. Edital: 03/03/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Rua Barão Jeremoabo, S/n, Prédio do
Ihac - Campus de Ondina - 1º Andar, Ondina - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-5-00125-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 03/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 02/03/2020) 150247-15223-2020NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital N.º 3, de 13/02/2020, publicado em 20/02/2020, Seção: 3, Pág. 70,
onde se lê: "Felipe Pedro da Costa Gomos", leia-se: "FELIPE PEDRO DA COSTA GOM ES "

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2020

O Centro de Ciências Jurídicas e Sociais da UFCG, Campus de Sousa, através de seu
pregoeiro e equipe de apoio, torna público o resultado do referido certame, como sendo
vencedores os seguintes participantes: RICARDO ADRIANO VITURINO, item 33 e  R P DA
SILVA MATERIAL DE CONSTRUCAO EIRELI, itens 03, 04, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15,
16, 17, 18, 19, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 36, 37, 39, 40 e 41.

FRANCISCO CASSIANO ALVES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 02/03/2020) 158195-15281-2020NE000006

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EDITAL DE 2 DE MARÇO DE 2020

RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL Nº 2/2020

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, sob tutoria
da UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS estabelecida pelo Termo Aditivo ao Termo de
Cooperação Técnica entre o MEC e a UFG, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de
dezembro de 2019, conforme o disposto na Portaria nº 001/2019/UFCAT, nos termos da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pelas Leis nº 9.849, de 26/12/1999, e nº
10.667, de 14/05/2003; resolve RETIFICAR o Edital de Condições Específicas nº 02/2020,
publicado no D.O.U. de 17/02/2020, SEÇÃO 3, PÁGINA 53, conforme segue:

a) UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO/UFCAT
PROCESSO Nº 23070.007541/2020-92
ÁREA DO PROCESSO SELETIVO: Educação bilíngue para surdos, alfabetização e

formação de professores.
CLASSE: Auxiliar
FORMAÇÃO EXIGIDA: Onde se lê: "Formação em Pedagogia/Licenciaturas e

áreas afins e certificação de proficiência em libras - Prolibras/MEC ou CAS.", leia-se
"Graduação em Pedagogia ou outras Licenciaturas e Certificação de Proficiência em Libras
ou Especialização em Libras, ou Graduação em Letras - Libras".

ROSELMA LUCCHESE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EDITAL N° 27 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve homologar o resultado final do Concurso Público para Professor do
Magistério Superior - Campus da UFC em Sobral, conforme discriminado abaixo:

. Edital de
inscrição

Regime Classe Subunidade/UnidadeSetor de
estudo

Classificados

. 119/2019
e
182/2019

40h/DE Classe A com
denominação
de Adjunto-A

Curso de Medicina
/ Campus da UFC
em Sobral

Métodos
Quantitativos
de Pesquisa
em Saúde

1º Alex
Sandro de
Moura
Grangeiro

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 12/2020
PROCESSO: 23533.000131/2018-10
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019, EBSERH - COMPLEXO HOSPITALAR DO CEARÁ (HUWC E
MEAC) - UASG 155020 - CNPJ 15.126.437/0014-68 e a empresa EV MÉDICA COMÉRCIO
DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA- CNPJ 09.045.754/0001-32. O presente
contrato tem como objeto o recebimento, a título de Comodato, de GERADOR BIPOLAR
PARA HISTEROSCOPIA COM ELEMENTO DE TRABALHO (RESSECTOSCÓPIO) E ÓTICA, novo e
perfeito funcionamento, para atender a demanda do item 20. Fundamento legal: Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores. Data da vigência: 20/02/2020 a 20/02/2021. Data
da assinatura: 20/02/2020.

CONTRATO Nº 13/2020
PROCESSO: 23533.000131/2018-10
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019, EBSERH - COMPLEXO HOSPITALAR DO CEARÁ (HUWC E
MEAC) - UASG 155020 - CNPJ 15.126.437/0014-68 e a empresa ROSS MEDICAL LTDA- CNPJ
08.747.635/0001-69. O presente contrato tem como objeto o recebimento, a título de
Comodato, de 100(cem) Unidades SISTEMA DE ASPIRAÇÃO POR BOLSA COLETORA (QIN P OT
E FITFIX), novo e perfeito funcionamento, para atender a demanda dos itens 04,05,06.
Fundamento legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data da vigência:
20/02/2020 a 20/02/2021. Data da assinatura: 20/02/2020.

CONTRATO Nº 15/2020
PROCESSO: 23533.000131/2018-10
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019, EBSERH - COMPLEXO HOSPITALAR DO CEARÁ (HUWC E
MEAC) - UASG 155020 - CNPJ 15.126.437/0014-68 e a empresa MR HOSPITALAR
COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA- CNPJ 20.391.152/0001-70. O presente
contrato tem como objeto o recebimento, a título de Comodato, de 02(duas) Maquina de
pressão negativa de Fabricação da SMITH & NEPHEW, modelo RENASYS EZ, novo e perfeito
funcionamento, para atender a demanda dos itens 13 e 14. Fundamento legal: Lei 8.666/93
e suas alterações posteriores. Data da vigência: 20/02/2020 a 20/02/2021. Data da
assinatura: 20/02/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: A EBSERH - Complexo Hospitalar do Ceará (HUWC E MEAC), representada pelo
Prof. Carlos Augusto Alencar Júnior, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.
5450/2005; Dec. 7892/2013; Lei 13.303/2016, resolve registrar preços para aquisições de
vídeolaparoscopia e cirurgia geral para atender as necessidades dos HU'S, conforme
relação abaixo. A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e instruções constam
do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 23/2019 e seus respectivos anexos, processo nº
23533.000992/2018-90. Vigência: 20/02/2020 a 20/02/2021. DATA DA ASSINATURA:
20/02/2020.
Empresa: ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS HOSPIT. CNPJ:
02.626.340/0001-58 - ARP Nº 58/2020 - (item/Quant/Vr.
Unit;19/650/1.847,04;20/300/2.962,67;21/28/1.878,50).
Empresa: GASTROVISION PRODUTOS E EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA. CNPJ:
18.544.281/0001-09 - ARP Nº 57/2020 - (item/Quant/Vr. Unit;08/18/699,99).
ASS.: Prof. Carlos Augusto Alencar Júnior

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: A EBSERH - Complexo Hospitalar do Ceará (HUWC E MEAC), representada pelo
Prof. Carlos Augusto Alencar Júnior, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/2002; Dec.
5450/2005; Dec. 7892/2013; Lei 13.303/2016, resolve registrar preços para aquisições
de insumos para central de material e esterilização para atender as necessidades dos
HU'S, conforme relação abaixo. A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas e
instruções constam no Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 19/2019 e seus respectivos
anexos, processo nº 23533.000157/2018-50. Vigência: 20/02/2020 a 21/02/2021. DATA
DA ASSINATURA: 20/02/2020.
Empresa: CRUZEL COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI.
CNPJ: 19.877.178/0001-43- ARP Nº 56/2020 - (item/Quant/Vr. Unit;64/1500/2,66).
ASS.: Prof. Carlos Augusto Alencar Júnior

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Nuplan_SAA
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-03T00:42:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial